
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Фетисова О.И. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Бревнова Ж.В., Макейчикова Т.С., Канева Е.Н. – члены редколлегии. 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 7-07-70, доб. 1120 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 08 декабря 2023 г. Тираж 25 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

      Отпечатано в МАУ «Печорское время». 

     169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская 25/14, оф. 42. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выпуск № 34 

 

8 декабря 2023 г. 

г. Печора 

 



1 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           

1
 Документация по планировке территории (проекта межевания территории) 

опубликована на официальном сайте муниципального района «Печора», а также в сетевом 

издании «Печорский вестник». 
 

№ наименование стр. 

1. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 6 

декабря 2023 года № 2159 «О проведении открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирными домами, 

расположенными на территории МО МР «Печора», в 2023-2024 гг». 

2 

2. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 6 

декабря 2023 года № 2160 «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

4 

3. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 7 

декабря 2023 года № 2167 «Об утверждении порядка подготовки населения 

МО МР «Печора» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

5 

4. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 7 

декабря 2023 года № 2178 «Об организации оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению деятельности «Реализация 

дополнительных образовательных программ (за исключением 

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» при 

формировании муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере на территории муниципального 

района «Печора» 

18 

5. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 8 

декабря 2023 года № 2182 «О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора»  от 12.11.2019 г. № 1444 «О создании    

постоянно   действующей комиссии по приемке жилых (нежилых) помещений    

после   завершения переустройства и (или) перепланировки» 

27 

6. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 8 

декабря 2023 года № 2185 «О принятие решения о проведении в 2024 году 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» 

29 

7. 

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от   

«Об утверждении документации по планировке территории по объекту 

«Обустройство скважин № 112, 113 Печорокожвинского 

нефтегазоконденсатного месторождения»
1
 

33 



2 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 
***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

 

    6   декабря  2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

                              №  2159    

 

 

 

О проведении открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления 

многоквартирными домами, расположенными на 

территории МО МР «Печора», в 2023-2024 гг. 

 

 

 

 В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации и 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О Порядке 

проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом»  

 

 администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести  открытый конкурс по отбору управляющей организации для 

управления многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального 

района «Печора», в 2023-2024 гг. 

2. Размещение извещения об открытом конкурсе осуществлять на сайтах 

torgi.gov.ru., муниципального района «Печора», уведомление о проведении и результатах 

конкурса опубликовать в печатных средствах массовой информации. 

3. Создать конкурсную комиссию по проведению открытого конкурса по 

отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, 

расположенными на территории МО МР «Печора», в 2023-2024 гг. и утвердить еѐ состав: 

Коковкин И.А. – заместитель руководителя администрации, председатель 

комиссии, 

 Головко Д.С.- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, заместитель 

председателя комиссии, 

 Синайская Ю.А. - ведущий инженер отдела жилищно-коммунального хозяйства, 

секретарь комиссии, 

          Члены комиссии:        

           Гамлий О. С.- начальник отдела правовой работы,   

 Серпухов Н.С. – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, 

 Филиппова Н. Г.- заведующий сектором осуществления муниципального контроля.  

4. Назначить ответственное лицо за размещение конкурсной документации на 

официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru. – ведущего инженера отдела 

жилищно-коммунального хозяйства Ю.А. Синайскую. 

 Ответственному лицу обеспечить: 



3 
 

 4.1. Размещение открытого конкурса по многоквартирным домам,  

собственниками в которых не выбран способ управления. 

 4.2. Направление уведомления об объявлении открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом для размещения на 

официальном сайте МР «Печора» и опубликования в СМИ в отдел информационно-

аналитической работы и контроля. 

 4.3. Доведение информации о проведении открытого конкурса до собственников 

жилых помещений многоквартирного дома, в отношении которого проводится процедура 

проведения открытого конкурса. 

 4.4. Размещение итогов проведения открытого конкурса в день проведения 

открытого конкурса на сайте www.torgi.gov.ru. 

 5. Отделу жилищно-коммунального хозяйства (Головко Д.С.) осуществлять 

контроль за своевременным размещением открытого конкурса. 

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте 

муниципального района «Печора». 

 7. Отменить постановление администрации МО МР «Печора» от 11.11.2022 г.  

№ 2241 «О проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для 

управления многоквартирными домами, расположенными на территории МО МР 

«Печора», в 2022-2023 гг.». 

 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации И.А. Коковкина. 

 

 

 

Врио главы муниципального района- 

руководителя администрации                                                                                О.И. Фетисова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.torgi.gov.ru/


4 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

   6   декабря    2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                №  2160 

 

 

Об утверждении документации по планировке 

территории  

 

 

            На  основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса  Российской Федерации,  

ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», и заявления АО «Печоранефтегаз» 

 

 

      администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить  документацию  по  планировке  территории (проект межевания 

территории) по объекту «Подъездная автодорога для разработки месторождения песка и 

ПГС в карьере «№1/1», подъездная автодорога для разработки месторождения песка в 

карьере «№ 4» (сооружение искусственное дорожное)»,  расположенному: Республика 

Коми, муниципальный район «Печора», ГУ «Каджеромское лесничество» в квартале 25 

Таловского участкового лесничества и в квартале 298 Зеленоборского участкового 

лесничества, на землях лесного фонда общей площадью 2,1695 га. 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Каджером». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

Врио главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                О.И. Фетисова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

  
  7  декабря  2023 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

                                №  2167   

 

 

 

 

Об утверждении порядка подготовки населения МО МР 

«Печора» в области гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне»,  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000  № 

841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», от 18.09.2020  № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Республики 

Коми от 19.10.1999 № 48-РЗ «О защите населения и территорий Республики Коми от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 9 

Устава муниципального образования муниципального района «Печора», в целях 

организации и подготовки населения муниципального образования муниципального 

района «Печора» в области гражданской обороны, и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок подготовки населения муниципального образования муниципального 

района «Печора» (далее – МО МР «Печора») в области гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Порядок 

подготовки в области ГО и защиты от ЧС) согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

1.2. Положение об организации курсового обучения в области гражданской 

обороны на территории МО МР «Печора» согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

 

2. Руководителям структурных подразделений, отраслевых органов 

администрации, муниципальных учреждений и их подведомственных организаций: 

2.1. Организовывать, проводить и контролировать подготовку своих работников, а 

также работников подведомственных учреждений, в области ГО и защиты от ЧС в 

соответствии с требованиями действующих федеральных и региональных нормативных 

правовых актов, порядком подготовки в области ГО и защиты от ЧС. 

2.2. Обеспечить контроль проведения с работниками вводного инструктажа по ГО 

и инструктажа по ЧС. 

2.3. Осуществлять мероприятия по созданию, поддержанию и дальнейшему 

совершенствованию учебно-материальной базы, необходимой для организации процесса 



6 
 

подготовки в области ГО и защиты от ЧС. 

2.3. Размещать в организациях уголки по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям (далее – уголки ГО и ЧС), периодически обновлять представленную в уголках 

ГОЧС информацию; 

2.4. Принимать меры по созданию и активизации деятельности существующих 

учебно-консультационных по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – 

УКП по ГО и ЧС) для подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях 

с работодателем (далее - неработающее население), а также оказания консультационных 

услуг другим группам населения в области ГО и защиты от ЧС. 

2.5. Оказывать практическую помощь городскому филиалу республиканского 

отделения Всероссийского детско-юношеского движения «Школа безопасности», 

кадетским классам в процессе их подготовки; 

2.6. Осуществлять пропаганду знаний в области ГО и защиты от ЧС, в том числе с 

использованием всех современных средств массовой информации; 

2.7. Обеспечить направление в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»: 

2.7.1. Заявки на повышение квалификации должностных лиц и работников в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в образовательном 

подразделении «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности» государственного казенного учреждения 

Республики Коми «Управление противопожарной службы и гражданской защиты» (далее 

- «УМЦ» ГКУ РК «УППС и ГЗ») на очередной календарный год до 1 августа текущего 

года. 

2.7.2. Доклада об организации и итогах подготовки населения (работников 

учреждения/организации) в области ГО и защиты от ЧС по форме 1/ОБУЧ-П ежегодно до 

15 января по состоянию на 1 января текущего года и до 15 июня по состоянию на 1 июня 

текущего года. 

2.7.3. Отчета о результатах проведения учений и тренировок не позднее 2 дней со 

времени проведения. 

 

3. Рекомендовать к исполнению пункт 2 настоящего постановления руководителям 

организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, 

осуществляющих деятельность на территории МО МР «Печора. 

 

4. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»: 

4.1. Осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за 

подготовкой населения МО МР «Печора» в области ГО и защиты от ЧС. 

4.2. Обеспечить: 

4.2.1. Контроль проведения с работниками администрации МО МР «Печора» 

вводного инструктажа по ГО и инструктажа по ЧС.  

4.2.2. Направление в установленном порядке отчетов о результатах проведения 

учений и тренировок. 

4.2.3. Направление в Комитет Республики Коми гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций:  

4.2.3.1. Заявки на повышение квалификации должностных лиц и работников 

администрации МО МР «Печора», муниципальных учреждений и их подведомственных 

организаций в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в УМЦ 

ГКУ РК «УППС и ГЗ» на очередной календарный год до 1 сентября текущего года. 

4.2.3.2. Доклада об организации и итогах подготовки населения МО МР «Печора» в 

области ГО и защиты от ЧС по форме 1/ОБУЧ-П ежегодно до 20 января по состоянию на 

1 января текущего года и до 20 июня по состоянию на 1 июня текущего года. 

4.2.3.3. Донесения об организации подготовки населения МО МР «Печора» в 

области ГО и защиты от ЧС (доклад установленной формы) ежеквартально нарастающим 



7 
 

итогом, к 27 числу последнего месяца отчетного квартала. 

 4.2.4. Направление в Главное управление МЧС России по Республике Коми: 

 4.2.4.1. Отчета о выполнении Комплексного плана мероприятий по подготовке 

неработающего населения МО МР «Печора» в области гражданской защиты ежегодно к 18 

декабря. 

4.2.4.2. Отчета о выполнении Плана мероприятий по подготовке населения 

Республики Коми в области ГО и защиты от ЧС ежегодно к 18 декабря. 

4.2.5. Планирование и рассмотрение на заседаниях комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО МР 

«Печора» не реже одного раза в год вопросов, связанных с подготовкой населения в 

области ГО и защиты от ЧС. 

4.2.6. Разработку планирующих документов, методических, учебных, справочных и 

информационных материалов по подготовке населения в области ГО и защиты от ЧС. 

4.2.7. Внедрение новых методов пропагандистской и информационной работы с 

населением в области ГО и защиты от ЧС. 

4.3. Организовать и осуществлять: 

4.3.1. Проведение мероприятий (тренингов, лекций, встреч с гражданами и иных 

мероприятий) в целях формирования культуры безопасности жизнедеятельности 

населения на территории муниципального образования. 

4.3.2. Ведение персонального учета подготовки руководителей, должностных лиц, 

работников администрации МО МР «Печора» в области ГО и защиты от ЧС. 

4.4. Принимать меры по созданию и активизации деятельности существующих 

УКП по ГО и ЧС для проведения мероприятий по подготовке неработающего населения 

по вопросам действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных 

конфликтов, а также оказания консультационных услуг другим группам населения в 

области ГО и защиты от ЧС. 

 

5. Управлению образования администрации МО МР «Печора» в подведомственных 

учреждениях обеспечить:  

5.1. Работу по внедрению требований федеральных государственных 

образовательных стандартов и примерных основных образовательных программ учебного 

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» (с 01.09.2024 слова «примерных 

основных образовательных программ учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить словами «федеральных рабочих программ учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины»). 

5.2. Своевременное планирование и контроль за дополнительным 

профессиональным образованием преподавателей-организаторов учебного предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» по вопросам ГО и защиты от ЧС (с 01.09.2024 

слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Основы 

безопасности и защиты Родины»). 

5.3. Проводить работу по созданию и оснащению кабинетов учебного предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» (с 01.09.2024 слова «Основы безопасности 

жизнедеятельности»« заменить словами «Основы безопасности и защиты Родины») в 

соответствии с требованиями действующих федеральных и региональных нормативных 

правовых актов. 

5.4. Подготовку обучающихся и воспитанников в рамках Всероссийского детско-

юношеского движения «Школа безопасности» через работу различных кружков, секций и 

клубов, организацию оборонно-спортивных лагерей, лагерей юных спасателей, 

туристских походов, слетов и соревнований. 

5.2. Направление в Министерство образования и науки Республики Коми 

донесения о работе с подрастающим поколением по форме 1/ДЕТИ ежегодно до 15 июня 

за 6 месяцев текущего календарного года и до 15 декабря за 12 месяцев текущего 



8 
 

календарного года. 

 

6. Финансирование мероприятий по организации подготовки населения в области 

ГО и защиты от ЧС осуществлять в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

 

7. Отменить постановление администрации МР «Печора» от 30.12.2022 № 2594 «О 

порядке подготовки населения муниципального района «Печора» в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

2023 году». 

 

8.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, подпункты 5.1, 5.2, 5.3 настоящего постановления в части наименования 

учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и примерных основных 

образовательных программ учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности 

вступают в силу с 1 сентября 2024 года. 

 

9. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального района «Печора». 

 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» Шадчина А.М. 

 

 

 

Врио главы муниципального района -

руководителя администрации 

 

О.И. Фетисова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://sps.rkomi.local:8082/document/redirect/48684557/0
http://sps.rkomi.local:8082/document/redirect/48684557/0


9 
 

Приложение 1 

к постановлению администрации МР «Печора» 

                                                                                       от 7 декабря   2023 года № 2167 

 

 

 

Порядок подготовки населения муниципального образования муниципального 

района «Печора» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет задачи, формы и порядок подготовки населения 

муниципального образования муниципального района «Печора» (далее – МО МР 

«Печора») МР «Печора» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее - в области ГО и защиты от ЧС).  

2. Главной задачей по подготовке населения МО МР «Печора» в области ГО и 

защиты от ЧС считать повышение качества подготовки должностных лиц органов 

местного самоуправления и организаций, населения к выполнению мероприятий 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

Основными задачами подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС 

являются: 

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, 

приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и 

индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных 

знаний; 

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по 

гражданской обороне; 

в) совершенствование знаний, умений и навыков населения, в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок; 

г) выработка и  практическое усвоение  руководителями и  уполномоченными 

работниками органов местного самоуправления и организаций, входящих в состав 

муниципального звена Коми республиканской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

навыков управления имеющимися (подчиненными) силами и средствами по организации 

проведения мероприятий по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

д) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне и спасательных служб (далее — нештатные формирования и службы) приемами и 

способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

е) развитие и совершенствование комплексных систем информирования населения 

об угрозе возникновения и о возникновении ЧС; 

ж) повышение эффективности использования современных методик и технических 

средств обучения, а также средств массовой информации и современных 

информационных технологий; 

з) привлечение общественных объединений и некоммерческих организаций, 

добровольцев (волонтеров) к мероприятиям по подготовке населения в области ГО и 

защиты от ЧС, в том числе пропагандистского и обучающего характера; 



10 
 

и) внедрение новых методов пропагандистской и информационной работы с 

населением по вопросам ГО и защиты от ЧС; 

к) проведение мероприятий (тренингов, лекций, встреч с гражданами и иных 

мероприятий) в целях формирования культуры безопасности жизнедеятельности 

населения. 

3. Подготовка населения МО МР «Печора» в области ГО и защиты от ЧС является 

обязательной и осуществляется в соответствии с требованиями Федеральных законов от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 

18.09.2020  № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 

24.04.2020 № 262, Рекомендациями МЧС России по организации и проведению курсового 

обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций от 

01.12.2015 г. № 2-4-87-46-11 и Положения об организации курсового обучения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в Республике Коми, 

утвержденного Председателем Комитета Республики Коми гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 17.01.2017.  

4. Подготовка в области ГО и защиты от ЧС осуществляется в рамках единой 

системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по формам согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

5. Подготовкой в области ГО и защиты от ЧС охватываются следующие группы 

населения МО МР «Печора»: 

5.1. Глава муниципального района – руководитель администрации, главы 

(руководители администраций) городских и сельских поселений, руководители 

муниципальных учреждений и организаций, вне зависимости от форм собственности, 

осуществляющих свою деятельность на территории МО МР «Печора» (далее - 

руководители). 

5.2. Работники администрации МР «Печора», администраций городских и сельских 

поселений, организаций, в полномочия которых входит решение задач в области 

гражданской обороны, по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

(далее - уполномоченные работники).   

5.3. Работники администрации муниципального района «Печора», администраций 

городских и сельских поселений, организаций, входящие в состав комиссий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности, повышению устойчивости функционирования, эвакуационных комиссий, 

сборных и приемных эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации (далее - 

должностные лица). 

5.4. Должностные лица, осуществляющие подготовку в области ГО и ЧС. 

5.5. Руководящий и личный состав спасательных служб, нештатных аварийно-

спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне. 

5.6. Физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее - 

работающее население). 

5.7. Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем 

(далее- неработающее население). 

5.8. Физические лица, осваивающие основные образовательные программы, 

образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные 

программы высшего образования (далее - обучающиеся). 



11 
 

6. Подготовку в области ГО и защиты от ЧС в форме дополнительного 

профессионального образования и (или) курсового обучения проходят: 

6.1. Глава муниципального района – руководитель администрации, главы 

(руководители администраций) городских и сельских поселений, руководители 

организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на 

территории МО МР «Печора» (далее - организаций); 

6.2. Председатель и члены комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО МР «Печора», 

председатели и члены комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций. 

6.3. Председатели (руководители) и члены эвакуационной комиссии 

муниципального района «Печора», эвакуационных комиссий, сборных и приемных 

эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации организаций. 

6.4. Председатели и члены комиссий по устойчивости функционирования 

муниципального района «Печора» и организаций, отнесенных к категориям по 

гражданской обороне, а также продолжающих работу в военное время. 

6.5. Работники органов местного самоуправления и организаций, специально 

уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны и по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

6.6. Должностные лица, осуществляющие подготовку в области ГО и ЧС: 

руководители и консультанты учебно-консультационных пунктов по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям. 

6.7. Руководители спасательных служб, нештатных аварийно-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне. 

6.8. Дополнительное профессиональное образование в области ГО и защиты от ЧС 

и курсовое указанных категорий лиц проводится в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в 

области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий (далее по тексту – МЧС России), других федеральных 

органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в 

области ГО и защиты от ЧС, в том числе в «УМЦ»  ГКУ РК «УППС и ГЗ» или на курсах 

ГО. 

6.9. Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в 

области ГО и защиты от ЧС указанных категорий лиц проводится с периодичностью не 

реже одного раза в 5 лет. 

Для указанных категорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, 

впервые назначенных либо избранных на должность, повышение квалификации или 

курсовое обучение в области ГО и защиты от ЧС проводится в течение первого года 

работы. 

7. Подготовку в области ГО и защиты от ЧС в форме дополнительного 

профессионального образования проходят преподаватели учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности» (с 01.09.2024 - «Основы безопасности и защиты 

Родины») и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности». 

8. Подготовку в области ГО и защиты от ЧС в форме курсового обучения проходят: 

8.1. Личный состав спасательных служб, нештатных аварийно-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

гражданской обороны. 



12 
 

Курсовое обучение указанной категории лиц осуществляется по месту работы по 

программам, разработанным и утвержденным организациями, создающими указанные 

службы и формирования, в соответствии с примерными программами курсового обучения 

личного состава служб и формирований, утвержденными МЧС, в объемах: 

не менее 30 часов учебного времени (из них не менее 18 учебных часов базовой 

подготовки, не менее 12 часов модуль специальной подготовки) в течение календарного 

года - для личного состава спасательных служб; 

не менее 20 часов учебного времени (из них не менее 14 учебных часов базовой 

подготовки, не менее 6 часов модуль специальной подготовки) в течение календарного 

года - для личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований; 

не менее 15 часов учебного времени (из них не менее 9 учебных часов базовой 

подготовки, не менее 6 часов модуль специальной подготовки) в течение календарного 

года - для личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне. 

9. Обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального 

образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ 

ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) (далее именуются - обучающиеся), 

проходят подготовку в области ГО и защиты от ЧС в виде обучения (в учебное время) по 

учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» (с 01.09.2024 - «Основы 

безопасности и защиты Родины») и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» в 

своих образовательных организациях в объеме, определяемом учебными планами и 

образовательными стандартами. 

10. Проведение курсового обучения, разработка программ обучения для 

неработающего населения МО МР «Печора», в соответствии с действующим 

федеральным законодательством, по вопросам подготовки населения в области ГО и 

защиты от ЧС не предусматривается. 

Подготовка неработающего населения МО МР «Печора» в области ГО и защиты от 

ЧС осуществляется на основании Комплексного плана мероприятий по подготовке 

неработающего населения (физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с 

работодателем) МО МР «Печора» в области гражданской   в учебно-консультационных 

пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГО и ЧС) в 

соответствии с Рекомендуемой тематикой подготовки неработающего населения МО МР 

«Печора» к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, путем проведения бесед, лекций, консультаций, показа учебных фильмов, 

распространения пособий, памяток, листовок, буклетов, а также путем привлечения на 

учения и тренировки по вопросам ГО и защиты от ЧС. 

11. Учреждения, предприятия, организации, иные юридические лица, независимо 

от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенные на 

территории МО МР «Печора», в обязательном порядке проводят: 

- вводный инструктаж по гражданской обороне (далее - вводный инструктаж по 

ГО); 

-  инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях (далее - инструктаж по ЧС). 

Вводный инструктаж по ГО и инструктаж по ЧС – это формы подготовки 

работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, осуществляемые работодателем, 

направленные на ознакомление нанимаемых работников с информацией о наиболее 

вероятных опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, при ЧС природного и техногенного характера, с учетом особенностей 



13 
 

деятельности и месторасположения организации работодателя, а также основ защиты от 

этих опасностей, установленных в организации.  

Вводный инструктаж по ГО и инструктаж по ЧС проходят: 

- вновь принятые на работу лица, независимо от их образования, трудового стажа 

по профессии (должности), гражданства; 

- лица, командированные в организацию на срок более 30 календарных дней. 

Вводный инструктаж по ГО и инструктаж по ЧС проводятся в период, не 

превышающий 30 календарных дней с даты фактического начала трудовой деятельности 

(пребывания в организации) работника (командированного лица). 

Повторные или иные инструктажи по гражданской обороне, кроме вводного, 

действующим законодательством не предусмотрены. 

Инструктаж по ЧС проводится не реже одного раза в год. 

Вводный инструктаж по ГО и инструктаж по ЧС проводятся по программам, 

разрабатываемым и утверждаемым организацией самостоятельно, с фиксацией в 

журналах установленной формы. 

Вводный инструктаж по ГО и инструктаж по ЧС проводит руководитель, работник, 

уполномоченный на решение задач гражданской обороны и (или) защиты от 

чрезвычайных ситуаций организации или иное лицо, ответственное за проведение 

инструктажа, назначенное приказом (распоряжением) руководителя, при условии 

прохождения им соответствующей подготовки. 

Порядок организации, проведения, фиксации, планируемых результатов 

прохождения определены письмами МЧС России: 

- вводного инструктажа по ГО - от 27.02.2020 № 11-7-605. 

- инструктажа по ЧС - от 27.10.2020 № ИВ-11-85. 

12. Для организации подготовки и курсового обучения населения в области ГО и 

защиты от ЧС УКП по ГО и ЧС, организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, учреждения, предприятия, организации, иные юридические лица, 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенные 

на территории МО МР «Печора» создают учебно-материальную базу по ГО и ЧС (далее - 

УМБ). 

УМБ – комплекс учебных объектов, оснащѐнных средствами обеспечения учебного 

процесса, предназначенных для эффективного осуществления подготовки населения в 

области ГО и защиты от ЧС.  

 К учебным объектам относятся специально оборудованные и оснащенные 

помещения, сооружения, учебные площадки, натурные участки местности, 

предназначенные для проведения занятий.  

Средства обеспечения учебного процесса включают в себя: приборы, 

оборудование, инструменты, учебно-наглядные пособия, компьютеры, информационно-

телекоммуникационные сети, аппаратно-программные и аудиовизуальные средства, 

печатные и электронные образовательные и информационные ресурсы и иные 

материальные объекты. 

Порядок определения состава УМБ определен письмом МЧС России 27.02.2020 № 

11-7-604. 

Перспективный план развития и совершенствования УМБ разрабатывается и 

утверждается сроком до 5 лет. 

Мониторинг состояния УМБ организаций по подготовке в области ГО и защиты от 

ЧС осуществляется в ходе проведения смотров-конкурсов на лучшую учебно-

материальную базу по ГО и защите от ЧС. 

_____________________________________________________ 

 

 

 



14 
 

 Приложение  

   к Порядку подготовки населения муниципального 

района «Печора» в области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

 

Формы 

подготовки в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций 

 

№  

п/п 
Формы подготовки 

Группы, подлежащие подготовке 

по указанным формам 

1. Организованное обучение 

1.1 Прохождение вводного инструктажа по 

гражданской обороне по месту работы 

Работающее население: 

при приеме на работу в течение 

30 календарных дней 

1.2. Инструктаж по действиям в чрезвычайных 

ситуациях  

Работающее население: 

 - при приеме на работу в течение 

30 календарных дней; 

- далее-не реже 1 раза в год 

1.3. Дополнительное профессиональное образование 

по программам повышения квалификации и 

(или) курсовое обучение в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций  

Руководители, уполномоченные 

работники, должностные лица 

ГО и РСЧС 

1.4. Курсовое обучение по месту работы Личный состав спасательных 

служб и формирований 

1.5 Обучение (в учебное время) по программам 

учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» (с 01.09.2024 – «Основы 

безопасности и защиты Родины») и учебной 

дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» 

Обучающиеся 

2. Самостоятельное изучение 

2.1. Посещение мероприятий, проводимых по 

тематике гражданской обороны и защиты от ЧС 

(беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, 

консультации, показ учебных фильмов, 

прослушивание радиопередач и просмотр 

телепрограмм по соответствующей тематике) 

Работающее население; 

неработающее население; 

обучающиеся 

2.2. Самостоятельное изучение нормативных 

документов по вопросам организации, 

планирования и осуществления мероприятий по 

гражданской обороне, защите от чрезвычайных 

ситуаций  

Руководители, уполномоченные 

работники, должностные лица ГО 

и РСЧС 



15 
 

№  

п/п 
Формы подготовки 

Группы, подлежащие подготовке 

по указанным формам 

2.3. Изучение своих функциональных обязанностей 

по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций 

Руководители всех уровней 

2.4. Индивидуальное самостоятельное изучение 

способов защиты от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов; порядка действий в чрезвычайных 

ситуациях с последующим закреплением 

полученных знаний и навыков на учениях и 

тренировках 

Работающее население 

3. Мероприятия практической направленности 

3.1. Участие в тематических и проблемных 

обучающих семинарах (вебинарах) по 

гражданской обороне, проводимых под 

руководством вышестоящих органов, 

осуществляющих управление гражданской 

обороной 

Руководители всех уровней 

3.2. Участие в учебно-методических сборах, 

учениях, тренировках и других плановых 

мероприятиях 

Руководители, уполномоченные 

работники, должностные лица 

ГО и РСЧС 

3.3. Участие в учениях, тренировках и других 

плановых мероприятиях по ГО 

Личный состав спасательных 

служб и формирований; 

работающее население; 

обучающиеся 

3.4. Привлечение на учения и тренировки по месту 

жительства 

Неработающее население 

 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 Приложение 2 

к постановлению администрации МР «Печора» 

                         от 7 декабря 2023 года № 2167  

 

 

Положение  

об организации курсового обучения в области гражданской обороны  

на территории МО МР «Печора» 
 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации курсового обучения в области 

гражданской обороны (далее - курсовое обучение) на территории МО МР «Печора» (далее 

- Положение) определяет перечень лиц, проходящих курсовое обучение, а также порядок 

его организации и осуществления на территории МО МР «Печора». 

1.2. Курсовое обучение, как вид подготовки, отнесенной к полномочиям органов 

местного самоуправления, определено постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 

области гражданской обороны». 

1.3. Курсовое обучение - целенаправленный процесс организации деятельности по 

овладению соответствующими группами населения знаниями и умениями в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также приобретению опыта 

их применения в интересах личной защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах и чрезвычайных ситуациях, а также выполнения возлагаемых на них 

обязанностей в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

 

2. Организация и осуществление курсового обучения 

 

2.1. Курсовое обучение не является образовательной деятельностью и 

лицензированию не подлежит. 

2.2. Места и периодичность прохождения курсового обучения: 

2.2.1. В организациях и учреждениях по месту работы с личным составом 

формирований и служб. 

2.2.2. Личный состав формирований и служб проходит курсовое обучение ежегодно. 

2.3. Порядок организации курсового обучения личного состава формирований и 

служб. 

Организации и учреждения ежегодно в срок до 25 декабря текущего календарного 

года издают приказ об организации курсового обучения личного состава формирований и 

служб в следующем календарном году. 

Продолжительность обучения определяется соответствующими программами, 

разрабатываемыми организациями, учреждениями (для - личного состава формирований и 

служб) на основе примерных программ курсового обучения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, утверждаемых МЧС России. 

2.4. Комплектование учебных групп. 

Для проведения курсового обучения личного состава формирований и служб 

комплектуются группы численностью не более 25 человек с учетом видов создаваемых 

формирований и служб. 

2.5. Списки учебных групп личного состава формирований и служб, руководитель 

учебной группы и расписание проведения занятий определяются распорядительным 

документом организации, учреждения. 



17 
 

2.6. Учѐт проведения занятий и присутствия на них обучающихся осуществляют 

руководители учебных групп журналах установленной формы, которые заводятся на 

каждую учебную группу. 

Журнал учѐта занятий по курсовому обучению и расписание занятий составляются 

на каждую учебную группу, являются основными документами, отражающими 

выполнение учебной программы, посещаемость занятий и результаты контрольного 

занятия, и подлежат хранению в течение года после завершения обучения группы. 

До начала занятий руководитель учебной группы уточняет информацию по 

обучающимся и вносит ее в соответствующие графы журнала учѐта занятий по курсовому 

обучению. 

2.7. Курсовое обучение завершается контрольным занятием. 

 

 

_____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по 

направлению деятельности «Реализация дополнительных образовательных 

программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств)» при формировании муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на 

территории муниципального района «Печора» 

 

  

В целях реализации Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О 

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон), постановления 

Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1678 «Об утверждении общих 

требований к принятию решений органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации (органами местного самоуправления) об организации оказания государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере», постановления Правительства Республики 

Коми от 12.07.2023 г. № 321 «О некоторых вопросах организации оказания 

государственных услуг в социальной сфере в Республике Коми» 
 
 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере по направлению 

деятельности «Реализация дополнительных образовательных программ (за исключением 

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории 

муниципального образования муниципального района «Печора» (далее – МР «Печора») в 

соответствии с положениями Федерального закона. 

2. Определить: 
2.1. уполномоченным органом, формирующим и утверждающим муниципальный 

социальный заказ, – Управление образования МР «Печора» (далее – Уполномоченный орган, 
ответственный за формирование и утверждение муниципальных социальных заказов); 
ответственным за исполнение муниципального социального заказа, отчета об исполнении 
муниципального социального заказа, осуществляющим отбор исполнителей услуг и 
заключающим соглашения, в целях исполнения муниципального социального заказа 
также – Управление образования МР «Печора». 

3. Уполномоченному органу обеспечить формирование и исполнение муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии 

с Федеральным законом по направлению деятельности «реализация дополнительных 

образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств)» в рамках реализации мероприятий федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в части внедрения на 

территории муниципального образования МР «Печора» системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей с использованием конкурентного 

способа отбора исполнителей муниципальных услуг, предусмотренного пунктом 1 части 2 

статьи 9 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 7  декабря  2023 г. 

г. Печора, Республика Коми 
                                         №  2178  



19 
 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере», в соответствии с социальным сертификатом. 

4. Утвердить: 

4.1. Перечень муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется отбор 

исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 

«реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств)», предусмотренных пунктом 1 части 2 

статьи 9 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере», согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

4.2. План мероприятий на 2023-2024 гг. («дорожная карта») по реализации 

механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по 

направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за 

исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» на 

территории МР «Печора», согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

4.3. Состав рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных 

образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных 

программ в области искусств)» на территории МР «Печора», согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению; 

5. В целях определения порядка информационного обеспечения оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация 

дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории МР «Печора», 

определить: 

5.1. Перечень документов, обмен которыми между уполномоченным органом, 

потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора исполнителей услуг, 

иными юридическими и физическими лицами осуществляется в форме электронных 

документов: 

5.1.1. заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей услуг по 

социальному сертификату; 

5.1.2. соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с 

оказанием муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом на 

получение муниципальной услуги; 

5.1.3. заявление потребителя услуг на оказание муниципальной услуги в соответствии 

с социальным сертификатом (заявление о зачислении на обучение и получении 

социального сертификата); 

5.1.4. социальный сертификат на получение муниципальной услуги; 

5.1.5. договор между исполнителем услуг и получателем социального сертификата, 

заключенный в целях реализации дополнительных общеобразовательных программ для 

детей; 

5.2. Государственные информационные системы, используемые в целях организации 

оказания муниципальных услуг в социальной сфере: 

5.2.1. государственная интегрированная информационная система управления 

финансами «Электронный бюджет»; 

5.2.2. федеральная государственная информационная система «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru); 

5.2.3. автоматизированная информационная система «Навигатор дополнительного 

образования детей Республики Коми» (https://komi.pfdo.ru). 

5.2.4. Единая автоматизированная информационная система сбора и анализа данных 

по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного образования и основным 

статистическим показателям охвата детей дополнительным образованием (ЕАИС ДО). 

http://www.gosuslugi.ru/
https://komi.pfdo.ru/


20 
 

5.3. Перечень информации и документов, формируемых с использованием 

автоматизированной информационной системы «Навигатор дополнительного образования 

детей Республики Коми»: 

5.3.1. документы, предусмотренные подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего 

постановления. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 года. 

7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального района «Печора». 

      8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя администрации муниципального района «Печора» В.Е. Менникова. 

 

 

 

Врио главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                О.И. Фетисова 

 

 

 

 

  



21 
 

Приложение 1  

к постановлению администрации 

муниципального района «Печора  

  от 7 декабря 2023 г.  №  2178  

 

Перечень 

муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется апробация 

предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона 

от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 

способа отбора исполнителей услуг 

 

1. Реализация дополнительных общеразвивающих программ:  

№ Уникальный номер  

реестровой записи 

Направленность 
образовательной 

программы, формы 
образования и формы 

реализации 
образовательных 

программ 

Категория  

потребителей 

1 

804200О.99.0.ББ52АЖ72000 техническая, очная 

дети, за исключением детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

2 

804200О.99.0.ББ52АЖ73000 

техническая,  
очная с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

дети, за исключением детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

3 

804200О.99.0.ББ52АЖ96000 
естественнонаучная, 

очная 

дети, за исключением детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

4 

804200О.99.0.ББ52АЖ97000 

естественнонаучная, 
очная с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий 

дети, за исключением детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

5 

804200О.99.0.ББ52АЗ20000 
физкультурно-

спортивная, очная 

дети, за исключением детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

6 

804200О.99.0.ББ52АЗ32000 

физкультурно-

спортивная, очная с 

применением сетевой 

формы реализации 

дети, за исключением детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

7 

804200О.99.0.ББ52АЗ44000 художественная, очная 

дети, за исключением детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

8 
804200О.99.0.ББ52АЗ45000 

художественная, очная с 

применением 

дети, за исключением детей 

с ограниченными 



22 
 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

9 

804200О.99.0.ББ52АЗ56000 

художественная, очная с 

применением сетевой 

формы реализации 

дети, за исключением детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

10 

804200О.99.0.ББ52АЗ68000 
туристско-

краеведческая, очная 

дети, за исключением детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

11 

804200О.99.0.ББ52АН24000 
физкультурно-

спортивная, очная 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

12 

804200О.99.0.ББ52АН48000 художественная, очная 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

13 

804200О.99.0.ББ52АН72000 
туристско-

краеведческая, очная 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

14 

804200О.99.0.ББ52АО44000 техническая, очная 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

15 

804200О.99.0.ББ52АО45000 

техническая, очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

16 

804200О.99.0.ББ52АО68000 
естественнонаучная, 

очная 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

17 

804200О.99.0.ББ52АО69000 

естественнонаучная, 

очная с применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

18 

804200О.99.0.ББ52АО92000 
физкультурно-

спортивная, очная 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

19 

804200О.99.0.ББ52АП04000 

физкультурно-

спортивная, очная с 

применением сетевой 

формы реализации 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

20 

804200О.99.0.ББ52АП16000 художественная, очная 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

21 

804200О.99.0.ББ52АП17000 

художественная, очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 



23 
 

22 

804200О.99.0.ББ52АП28000 

художественная, очная с 

применением сетевой 

формы реализации 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

23 

804200О.99.0.ББ52АП40000 
туристско-

краеведческая, очная 

дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

24 

854100О.99.0.ББ52БР20000 
социально-

гуманитарная, очная 

Обучающиеся, за 

исключением обучающихся 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

25 

854100О.99.0.ББ52БР21000 

социально-

гуманитарная, очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

Обучающиеся, за 

исключением обучающихся 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

26 

854100О.99.0.ББ52БР32000 

социально-

гуманитарная, очная с 

применением сетевой 

формы реализации 

Обучающиеся, за 

исключением обучающихся 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов 

27 

854100О.99.0.ББ52БС88000 
социально-

гуманитарная, очная 

Обучающиеся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

28 

854100О.99.0.ББ52БТ00000 

социально-

гуманитарная, очная с 

применением сетевой 

формы реализации 

Обучающиеся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

29 

854100О.99.0.ББ52БУ56000 
социально-

гуманитарная, очная 

Обучающиеся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

30 

854100О.99.0.ББ52БУ57000 

социально-

гуманитарная, очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

Обучающиеся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

31 

854100О.99.0.ББ52БУ68000 

социально-

гуманитарная, очная с 

применением сетевой 

формы реализации 

Обучающиеся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Приложение 2  

к постановлению администрации 

муниципального района «Печора»  

  от 7 декабря  2023 г.  №  2178 

 

 

План мероприятий на 2023-2024 гг. («Дорожная карта») 

по реализации механизмов организации оказания государственных услуг  

в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных 

образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств)»  

на территории МР «Печора» 

 

п/п Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 

Ожидаемый результат 

1. Разработка порядка 

формирования 

муниципального 

социального заказа 

Управление 

образования 

МР «Печора» 

август-

сентябрь 

2023 года 

Проект постановления 

администрации МР 

«Печора» «Об 

утверждении порядка 

формирования 

муниципальных 

социальных заказов на 

оказание муниципальных 

услуг в социальной 

сфере, отнесенных к 

полномочиям органов 

местного самоуправления 

муниципального района 

«Печора», о форме и 

сроках формирования 

отчета об их 

исполнении» разработан 

и утвержден 

2. Внесение изменений в 

Положение о 

персонифицированном 

дополнительном 

образовании на 

территории МР 

«Печора», 

утвержденное 

постановлением 

администрации МР 

«Печора» от 26.05.2020 

г. № 432 

Управление 

образования 

МР «Печора», 

МОЦ 

октябрь 

2023 года 

Изменения в 

постановление 

администрации МР 

«Печора» «Об 

утверждении Положения 

о персонифицированном 

дополнительном 

образовании на 

территории МР «Печора» 

внесены, либо 

утверждено Положение о 

персонифицированном 

дополнительном 

образовании на 

территории МР «Печора» 

в новой редакции 

3. Формирование 

муниципального 

социального заказа 

Управление 

образования 

МР «Печора» 

сентябрь 

2023 года 

Муниципальный 

социальный заказ 



25 
 

4. Утверждение 

муниципального 

социального заказа 

Администрация 

МР «Печора» 

сентябрь 

2023 года 

Муниципальный 

социальный заказ 

5. Определение 

максимальных 

нормативных затрат в 

расчете на один час 

реализации 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

расположенных на 

территории МР 

«Печора» 

Управление 

образования 

МР «Печора» 

сентябрь 

2023 года 

Максимальные 

нормативные затраты в 

расчете на один час 

реализации 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы определены 

6. Реализация 

организационных и 

информационных 

мероприятий, 

направленных на 

подготовку 

общественности и 

образовательных 

организаций, 

расположенных на 

территории МР 

«Печора» к реализации 

положений 

Федерального закона с 

1 сентября 2023 года, 

включая проведение 

информационной 

кампании 

Управление 

образования 

МР «Печора» 

сентябрь-

октябрь 

2023 года 

Организационные и 

информационные 

мероприятия 

подготовлены и 

проведены 

7. Проведение 

мониторинга по оценке 

результатов оказания 

муниципальной услуги 

в рамках использования 

социального 

сертификата 

Управление 

образования 

МР «Печора» 

январь 

2024 

Информация по 

результатам мониторинга 

подготовлена 

 

  



26 
 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

муниципального района «Печора  

  от 7 декабря  2023 г.  №  2178 

 

Состав 

рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг  

в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных 

образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств)»  

на территории МО МР «Печора» 

 

Фетисова О.И.    – заместитель руководителя администрации МО МР «Печора» 

 

Пец Э.Э.              – начальник Управления образования МО МР «Печора»        

 

Мицура Ю.В.      – И.о. заведующего планово-экономического отдела МКУ «ЦБ» 

 

Осипова И.А. – заведующий отдела по информационно-методической работе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации МР «Печора»  от 

12.11.2019 г. № 1444 «О создании    постоянно   действующей комиссии 

по приемке жилых (нежилых) помещений    после   завершения 

переустройства и (или) перепланировки» 

 

             В связи с кадровыми  изменениями 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести изменения в постановление администрации МР «Печора»  от 12.11.2019 

г. № 1444 «О создании    постоянно   действующей комиссии по приемке жилых 

(нежилых) помещений    после   завершения переустройства и (или) перепланировки»: 

1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

  2. Отменить постановления администрации муниципального района «Печора»: 

- от 11.11.2022 г. № 2244   «О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 12.11.2019г. № 1444 «О создании постоянно 

действующей комиссии по приемке жилых (нежилых) помещений после переустройства и 

(или) перепланировки»; 

- от 11.01.2023 г. № 62 «О внесении изменений в постановление администрации 

МР «Печора» от 12.11.2019г. № 1444 «О создании постоянно действующей комиссии по 

приемке жилых (нежилых) помещений после переустройства и (или) перепланировки»; 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования  

и подлежит размещению на официальном сайте  муниципального района « Печора». 

 

 

Врио главы  муниципального района-                                                                   

руководителя  администрации                                                                               О.И. Фетисова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

  8  декабря    2023 г. 

   г. Печора,  Республика Коми 
   № 2182                                



28 
 

Приложение   

к постановлению администрации МР «Печора» 

                                                                            от  8 декабря  2023 г. № 2182  

 

«Приложение 1   

к постановлению администрации МР «Печора» 

                                                                            от 12 ноября 2023 г. № 1444 

 

 

                                                                                                                                                                               

Состав 

постоянно действующей Комиссии 

по приемке жилых (нежилых) помещений 

после завершения переустройства и (или) перепланировки 

 

 

Коковкин И.А.        

 

заместитель руководителя администрации - председатель 

Комиссии; 

 

Добротворская Е.В.     

 

начальник отдела - главный архитектор отдела архитектуры 

администрации МР «Печора» -  заместитель председателя 

Комиссии; 

 

Коснырева И.В.      

 

ведущий специалист отдела архитектуры администрации  МР 

«Печора»- секретарь Комиссии; 

 

Члены Комиссии: 

 

представители   управляющих     организаций; 

(по согласованию) 

 

представитель филиала АО «Газпром газораспределение 

Сыктывкар» в г. Печора; 

(по согласованию) 

 

заявитель. 

 

 

_____________________________». 
 

  

  

 

 

 

 

 

 



29 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

   8   декабря  2023 г. 

г. Печора, Республика Коми 

 

                                                № 2185 

 

 

 

О принятие решения о проведении в 2024 году 

капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах 

 

В соответствии с частью 6 статьи 189 Жилищного Кодекса Российской Федерации, 

региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах, расположенных в Республики Коми на 2015-2059 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Республики Коми от 30 декабря 2013 г. № 572, 

краткосрочным планом реализации Региональной программы проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

Республики Коми, на 2024-2026 годы, утвержденным постановлением Правительства 

Республики Коми от 30 июня 2023 года № 304,  предложениями о проведении 

капитального ремонта, направленными Некоммерческой организацией Республики Коми 

«Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов».  

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять решение о проведении в 2024 году капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, собственниками помещений которых не принято 

решение о проведении капитального ремонта. 

2. Утвердить перечень работ и (или) услуг, плановую дату начала работ, источник 

финансирования работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах, в отношении которых принято решение о проведении в 2024 году капитального 

ремонта общего имущества согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

Врио главы муниципального района – 

руководителя администрации                                                                             О.И. Фетисова 
 

 

 

 

 



30 
 

 

    

Приложение   

    

к постановлению администрации 

МР «Печора» 

    

  

 Перечень работ и (или) услуг, плановая дата начала работ, источник финансирования работ 

по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, в отношении 

которых принято решение о проведении в 2024 году, собственниками помещений в которых 

не принято решение о проведении капитального ремонта общего имущества.  

№№ 

пп 

Адрес 

многоквартирного 

дома (название 

населенного 

пункта, улица, № 

дома, корпус) 

Перечень услуг 

и (или) работ по 

капитальному 

ремонту 

Плановая 

дата 

начало 

работ 

Источник финансирования работ и 

(или) услуг по капитальному 

ремонту 

1. 

г. Печора, 

Печорский 

проспект, д. 9  

Капитальный 

ремонт крыши, 

ремонт 

внутридомовых 

инженерных 

систем 

теплоснабжения 

не 

позднее 

2024 г. 

Средства собственников 

помещений многоквартирных 

домов, аккумулированные на счете 

фонда капитального ремонта 

общего имущества в 

многоквартирных домах. В случае 

недостаточности средств фонда 

капитального ремонта, за счет 

средств, полученных за счет 

платежей собственников 

помещений в других 

многоквартирных домах, 

формирующих фонды на счете 

регионального оператора. 
2. 

г. Печора, ул. 

Советская, д. 15  

Капитальный 

ремонт крыши, 

ремонт 

внутридомовых 

инженерных 

систем 

теплоснабжения, 

ремонт 

внутридомовых 

инженерных 

систем горячего 

водоснабжения, 

ремонт 

внутридомовых 

инженерных 

систем 

водоотведения, 

ремонт фасада 

не 

позднее 

2024 г. 



31 
 

3. 

г. Печора, 

Печорский 

проспект, д. 96  

Капитальный 

ремонт крыши 

не 

позднее 

2024 г. 

4. 

г. Печора, 

Печорский 

проспект, д. 54  

Капитальный 

ремонт крыши 

не 

позднее 

2024 г. 

5. 

г. Печора, 

Печорский 

проспект, д. 76  

Капитальный 

ремонт крыши 

не 

позднее 

2024 г. 

6. 
пгт. Изъяю, ул. 

Вокзальная, д. 22  

Капитальный 

ремонт крыши, 

ремонт фасада 

не 

позднее 

2024 г. 



32 
 

7. 

г. Печора, 

Молодежный 

бульвар, д. 5  

Капитальный 

ремонт крыши 

не 

позднее 

2024 г. 

8. 

г. Печора, 

Печорский 

проспект, д. 63  

Капитальный 

ремонт крыши 

не 

позднее 

2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

МИНИСТЕРСТВО  

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми 

(Минстрой Республики Коми) 

 

***** 

ПРИКАЗ  
от « 5 » декабря 2023 г.                                                                                               № 767-ОД 

 

г. Сыктывкар 

Об утверждении документации 

 по планировке территории по объекту 

»Обустройство скважин № 112, 113 Печорокожвинского 

нефтегазоконденсатного месторождения» 

В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Положением о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Коми, утвержденным постановлением Правительства Республики Коми от 

05.11.2020 № 540, на основании обращения ООО «Специальное проектирование 

строительства», приказываю: 

1. Утвердить документацию по планировке территории по объекту 

«Обустройство скважин № 112, 113 Печорокожвинского нефтегазоконденсатного 

месторождения». 

2. Главному архитектору Республики Коми в течение семи дней со дня 

утверждения документации, указанной в пункте 1 настоящего приказа, направить ее 

главам муниципальных образований, применительно к территориям которых 

осуществлялась подготовка документации. 

З. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

И.о. министра А.А. Пихней 

 

 

 

 

 



34 
 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 


